PORTARIA Nº 016, DE 08 DE JULHO DE 2025

O Presidente da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS E GOVERNAMENTAIS – ABRIG, Jean Carlo de Castro, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 15 do Estatuto Social da

Abrig e pelo inciso XI do art. 6º do Regimento Interno da Abrig.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o associado, Gonzalo de Alencar Lopez, para exercer a

função de Coordenador do Comitê de Educação, no exercício de 2025.

Art. 2º. Enquanto exercer a função, o Coordenador do Comitê deverá promover

ações e debates sobre temas legislativos e regulatórios que impactam a área

educacional, promovendo a troca de experiências entre profissionais de RIG do setor.

Atuando no mapeamento de riscos e oportunidades no cenário político-institucional,

mantendo diálogo constante com órgãos públicos e comissões do Congresso. Atuando

em conformidade com o Estatuto Social, o Regimento Interno, a Política Associativa, o

Código de Ética e Conduta da Abrig e as Boas Práticas da Abrig/ABNT.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Brasília-DF, 08 de julho de 2025.

Jean Carlo de Castro
Presidente

SGAN 601 BLOCO H SALA 1070, CEP: 70830-018, Brasília-DF
Contato: (61) 3327-0731